
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 65 

 

de 

 

05 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1382 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, AMAURÍ ESCUDERO 

MARTINS, ponto n.◦ 178799, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FILIPE BARROS. 

 

N.º 1383 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, MARIA DO CARMO DE 

PAULA MONTEIRO, ponto n.◦ 243271, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO GAMBALE. 

 

N.º 1384 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, LAZARA PERPÉTUA 

DA SILVA, ponto n.◦ 246407, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANA PAULA LEÃO. 

 

N.º 1385 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, CLAUDIANE ANJOS 

SANTIAGO, ponto n.◦ 246630, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO ÉDER MAURO. 

 

N.º 1386 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, MARIANA ARAUJO COSTA, 

ponto n.◦ 257581, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MÁRIO NEGROMONTE JR.. 

 

N.º 1387 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, SAMUÉL DOMINGUES 

DE JESUZ, ponto n.◦ 259803, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TONINHO WANDSCHEER. 

 

N.º 1388 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, GERALDO CARLOS 

FERREIRA, ponto n.◦ 261102, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. FREDERICO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1389 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, RICARDO NETTO BRAGA, 

ponto n.◦ 261328, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) DR. FREDERICO. 

 

N.º 1390 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, ARNALDO SOARES 

PASCOAL, ponto n.◦ 264267, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUIS TIBÉ. 

 

N.º 1391 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, ELIANE MORAIS SANCHES 

DE JESUS, ponto n.◦ 266463, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS CARVALHO. 

 

N.º 1392 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, GUSTAVO ACACIO 

CUSTODIO DE ANDRADE, ponto n.◦ 268505, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. FREDERICO. 

 

N.º 1393 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, ANTONIO RÁFALO 

FRANKLIN DE FIGUEIRÊDO FURTADO, ponto n.◦ 269421, do cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DANILO FORTE. 

 

N.º 1394 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, LUIS FELIPE MACIEL 

SERPA, ponto n.◦ 270988, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DR. FREDERICO. 

 

N.º 1395 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, CELSO AUGUSTO PAULA 

DA CUNHA, ponto n.◦ 271334, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LUCAS RAMOS. 

 

N.º 1396 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, HELEN ROSE GOMES 

DE ALMEIDA ARAUJO, ponto n.◦ 272663, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MAURÍCIO CARVALHO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1397 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, ANA LAURA SOUZA 

BORGES, ponto n.◦ 273010, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ANA PAULA LEÃO. 

 

N.º 1398 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, JOSÉ NILTON COELHO 

ALVES, ponto n.◦ 274217, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUCAS RAMOS. 

 

N.º 1399 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, LINDIA RODRIGUES 

FURTADO DE CANTAI, ponto n.◦ 275177, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO VELLOSO. 

 

N.º 1400 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, JULIA MACHADO COSTA, 

ponto n.◦ 275333, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE. 

 

N.º 1401 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, SIRIO MORAIS PARRIÃO, 

ponto n.◦ 276132, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) LÊDA BORGES. 

 

N.º 1402 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, VÂNIUS SILVA 

OLIVEIRA, ponto n.◦ 277169, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ORLANDO SILVA. 

 

N.º 1403 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, JAQUESON OLIVEIRA 

DA SILVA, ponto n.◦ 277376, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DIMAS GADELHA. 

 

N.º 1404 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, JULIANA PEREZ DE 

OLIVEIRA, ponto n.◦ 277595, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LÊDA BORGES. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1405 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, IVALCI SERVERIO, 

ponto n.◦ 278145, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP07, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) JORGE GOETTEN. 

 

N.º 1406 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, PAULA DE OLIVEIRA 

LIMA, ponto n.◦ 278483, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARIO FRIAS. 

 

N.º 1407 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 03 de abril de 2024, LUCAS GURGEL DOS 

SANTOS, ponto n.◦ 278535, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) YURY DO PAREDÃO. 

 

N.º 1408 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ADRIANA PEPES DE SALES para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) EDUARDO VELLOSO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1409 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANTONIO SILVEIRA ROCHA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MOSES RODRIGUES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1410 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, BRUNO MARINHO BARCELLOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JEFERSON RODRIGUES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1411 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CAMILA CUNHA ARAUJO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ADRIANA VENTURA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1412 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CICERO WANDERSON SILVA DE ALMEIDA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) MAURÍCIO CARVALHO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1413 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FABIANA DE FATIMA ARAUJO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MÁRIO NEGROMONTE JR., o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1414 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GLEICE PEREIRA SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DANILO FORTE, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1415 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GUTEMBERG BELTRÃO DA SILVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) GENERAL GIRÃO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1416 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JULIANA MACEDO DE ALMEIDA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDO GASPAR, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1417 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUAIRA MARIA SANTOS DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) IVONEIDE CAETANO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1418 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUCIANO MACIEL para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) PAULO ABI-ACKEL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1419 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCOS ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DANIELA REINEHR, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1420 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MAYTHA DE OLIVEIRA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1421 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MICHAEL SOARES SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ANTONIO CARLOS RODRIGUES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1422 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THAIENE DE JESUS COUTINHO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) THIAGO DE JOALDO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1423 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THAYSE TOJAL REIS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADA KATARINA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1424 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, VANESSA DA SILVA MACHADO DIAS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) MIGUEL ÂNGELO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 157122 -  Nome: WOLMAR VILLAR JÚNIOR 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 174413 -  Nome: ANTONIA MEIRE DE MATOS SILVA 

Cargo Anterior:  SP21S 

Cargo Atual:       SP11C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 176822 -  Nome: PROTASIO ANTONIO FILHO 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 203070 -  Nome: DEOCLECIO GRIPPA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 211978 -  Nome: LUCIDALVA FEITOSA SIMPLÍCIO DE BARROS 

Cargo Anterior:  SP07C 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 213462 -  Nome: DINAJARA DANIEL FIGUEIREDO SANTANA 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 236932 -  Nome: MICHEL PLATINI GOMES FERNANDES 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 238560 -  Nome: LILIAN LUIZ DE SOUSA 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 240585 -  Nome: EDISLÂNIA DOS SANTOS PEREIRA ARAGÃO 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 242141 -  Nome: ANNA KARYNE BATISTA CAVALCANTE AGUIAR 

Cargo Anterior:  SP17S 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 245273 -  Nome: ELENILDE MARIA ILORCA LOPES 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 249440 -  Nome: GERUSA OLIVEIRA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 250479 -  Nome: ADRIANA BARBOSA LOPES 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 9 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 250933 -  Nome: LUIZ CLAUDIO DE ANDRADE PASSOS 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP17S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 260325 -  Nome: ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO BEZERRA FORTUNATO 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 260451 -  Nome: TIAGO LUCENA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP13C 

Cargo Atual:       SP02C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 260700 -  Nome: LUIZ GUILHERME MADEIRA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 261582 -  Nome: DAYANE MORAIS DOS SANTOS VILAÇA 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 261744 -  Nome: WDHNEY DARKSON FERNANDES MOURA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 262230 -  Nome: SEUZEMAR FERREIRA DA SILVA MORAES 

Cargo Anterior:  SP02C 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 267000 -  Nome: KAREN DA CRUZ FICK 

Cargo Anterior:  SP11C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 269460 -  Nome: ADENILSON LEITE DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP12S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 10 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 269738 -  Nome: JEIFFERSON DARTAGNAN MAXIMIANO 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 272434 -  Nome: MARIA DE JESUS MAGALHÃES RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 273751 -  Nome: PÂMELA ROBERTA OLIVEIRA CORRÊA 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 273754 -  Nome: MAGDA MENEZES MARQUES 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 273829 -  Nome: BARBARA JUNQUEIRA DE LIMA SIQUEIRA 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 275470 -  Nome: MILTON SERGIO PIT 

Cargo Anterior:  SP02C 

Cargo Atual:       SP06C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 276105 -  Nome: ANTONIO VIEIRA TEIXEIRA 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP11S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 277080 -  Nome: RENAN JUDISON DE SOUSA 

Cargo Anterior:  SP07C 

Cargo Atual:       SP11C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 277172 -  Nome: JULIANA ALEM SANTINHO 

Cargo Anterior:  SP15C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 11 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 65 de 05 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 277917 -  Nome: VERA LUCIA DE SOUZA ZOREK VIDAL 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 278482 -  Nome: CLÉRISTON PRADO COSTA DIAS BATISTA 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP13C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 278624 -  Nome: RAYANNE MUNIZ 

Cargo Anterior:  SP06S 

Cargo Atual:       SP07S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

Ponto: 278781 -  Nome: RODRIGO MILANI 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 275920 -  Nome: DIEGO SALVIANO SOUTO 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 03/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

250609 JESSE IVALDINEI BERTOLOTO 2024 05/04/2024 
 

256212 PAULO NOGUEIRA BARBOSA 2023 08/04/2024 
 

256212 PAULO NOGUEIRA BARBOSA 2024 09/04/2024 
 

273043 GABRIEL MOREIRA DE CARVALHO 

CAROCA CAVALCANTE 

2024 11 a 12/04/2024 

 

273901 MIRIAM REJANE DA COSTA 2024 8 a 12/04/2024 
 

275312 MILENA TORRES TEIXEIRA 2024 05/04/2024 
 

275549 ANDRÉIA MYLLENA RIBEIRO LIRA 2024 12/04/2024 
 

275810 JANAINA DIAS ROCHA 2024 6 a 10/05/2024 
 

276265 BERNARDO BRANDÃO DALDIN 2024 15/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ALQH-YBMB-ZUPT-CNKV


